
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 276 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  207 DEL  05-05-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA POLITICHE TERRITORIO CULTURALI SVILUPPO ECONOMICO 

OGGETTO: CULTURA: AGGIUDICAZIONE SERVIZIO DI CUSTODIA E ASSISTENZA 

DELLE STRUTTURE CULTURALI PERIODO MARZO 2020 - DICEMBRE 2020 

ALLA DITTA ARTEVENTI SOCIETÀ  COOPERATIVA A SEGUITO DI 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE. SMART CIG: ZA32C78942.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 276 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: CULTURA: AGGIUDICAZIONE SERVIZIO DI CUSTODIA E ASSISTENZA DELLE 

STRUTTURE CULTURALI PERIODO MARZO 2020 - DICEMBRE 2020 ALLA 

DITTA ARTEVENTI SOCIETÀ  COOPERATIVA A SEGUITO DI 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE. SMART CIG: ZA32C78942.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2020-2023 (sezione 

strategica) e 2020-2022 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 07.02.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 22 del 26 febbraio 2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio 

finanziario 2020; 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di 

area assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 RICHIAMATA la determinazione n. 104 del 25/02/2020, con la quale si è approvata 

idonea determinazione a contrattare per l’affidamento del servizio di custodia e assistenza 

delle strutture culturali periodo marzo 2020 - dicembre 2020, per un importo posto a base 

d’appalto pari ad € 23.184,83 (oneri per la sicurezza pari a € 0,00) oltre all’IVA del 22% per un 

totale di € 28.285,49 ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.LGS 50/16 e ss.mm.ii. da espletarsi 

nell’ambito della piattaforma Sintel, sistema di intermediazione telematica della Regione 

Lombardia, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo mediante il prezzo più basso, 

rispetto al valore posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. c) del Codice; 

 

 DATO ATTO che nella stessa si stabiliva:  

 

- di procedere, per l’individuazione degli operatori economici, mediante indagine di mercato 

attraverso pubblicazione di avviso pubblico di manifestazione di interesse su piattaforma 

regionale Sintel; 

- di invitare alla procedura negoziata, per l’affidamento del servizio in oggetto tramite l’utilizzo 

del sistema di intermediazione della Regione Lombardia denominato Sintel, tutti gli operatori 

economici che ne avessero fatto richiesta ed in possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., di idoneità professionale e tecnico/professionale 

indicati nell’avviso pubblico e successiva lettera di invito;  

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 276 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 DATO ATTO l’impossibilità di determinare con precisione il numero di eventi che verranno 

organizzati, il numero di operatori presenti e di conseguenza il numero di ore lavorative e che 

l’obiettivo di questa Amministrazione comunale è di garantire, per ogni evento, la presenza 

anche di più operatori, che gestiscano il buon esito della manifestazione, compreso l’utilizzo 

della dotazione strumentale che ogni singola struttura possiede oltre all’apertura, custodia e 

chiusura delle strutture culturali (tutte attività comprese nel capitolato d’appalto); 

 

 CONSIDERATO quanto sopra citato, si è provveduto all’inserimento nella lettera di invito 

alla Manifestazione d’interesse, la dicitura: “L’importo che dovrà essere specificato sarà il costo 

orario del servizio offerto. La tariffa oraria sarà unica per ogni fascia oraria (mattutina – 

pomeridiana – notturna) utilizzata e senza maggiorazioni per le giornate prefestive e festive.”.  

Con tale indicazione si è ottenuta l’offerta più vantaggiosa con un minor prezzo offerto. Con 

questa modalità, si riesce a prevedere un servizio con la copertura finanziaria del maggiore  

numero di ore possibili. Tutti gli operatori sono a conoscenza di quanto sopra scritto, della base 

d’asta specificata nella “Manifestazione di interesse" pubblicata per 15 giorni ID 122300148; 

 

 VISTO l’avviso pubblico di “Manifestazione di interesse" già citata in precedenza, sulla 

piattaforma di Regione Lombardia, all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di 

Seregno al quale risultano pervenute n. 2 richieste di partecipazione; 

 

 CONSIDERATO che in data 18/03/2020 con procedura Sintel ID 122897124 è stato dato 

avvio alla procedura relativa per ottenere preventivi relativi al servizio di custodia e assistenza 

delle strutture culturali periodo marzo – dicembre 2020; 

 

 VISTO il report finale della procedura ID 122897124 (Prot. n. 14757 del 25/03/2020) dal 

quale si evidenzia quanto segue:  

 

 che sono state inviati tutti gli operatori che hanno partecipato alla manifestazione d’interesse 

(n. 2);  

 che nel termine stabilito hanno effettivamente presentato offerta n. 2 operatori; 

 

 VISTO il report finale sopra evidenziato, elaborato dalla procedura informatizzata dal 

quale risulta l’acquisizione, la regolarità formale e sostanziale della documentazione 

amministrativa, tecnica ed economica delle offerte pervenute dal quale si evince che la 

migliore offerente per l’Amministrazione Comunale è la “Arteventi Società Cooperativa” con 

sede in Via Emilia, 77 - 33100 Udine (Ud) che ha presentato un’offerta pari a € 17,80 all’ora 

IVA esclusa; 

 

 RITENUTO opportuno approvare la documentazione sopra citata e procedere 

all’aggiudicazione definitiva del “Servizio di custodia e assistenza delle strutture culturali 

periodo marzo – dicembre 2020” a “Arteventi Società Cooperativa” con sede in Via Emilia, 77 - 

33100 Udine (UD) PI 02042820304; 

 

 CONSIDERATE le misure urgenti adottate con decreti e circolari ministeriali e regionali 

per la prevenzione del contagio e la tutela della salute per contrastare e contenere l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19 che, tra le varie disposizioni, hanno chiuso le strutture culturali 

rendendo non necessario l’avvio nel mese di marzo del servizio in oggetto e, sentito il 

Segretario Generale, si ritiene ininfluente la discrepanza tra quanto indicato nel documenti 

allegati alle due procedure di cui sopra, in merito all’inizio del periodo di affidamento del 

servizio, che coinciderà con l’avvio dell’apertura dei servizi stessi; 

 

 CONSIDERATE, infine, le ultime disposizione del Presidente del Consiglio dei Ministri, il 

DPCM del 26/04/2020, l’informativa del 30/04/2020 e, in particolare, le FAQ esplicative in 

materia di previsione di attività che potrebbero riprendere dopo il 18 maggio, nel caso in cui la 

curva del contagio si confermerà al ribasso e sotto controllo e che tra le attività che potrebbero 

aprire vi sono anche le biblioteche e le mostre;  

 

 RICHIAMATO l’art. 32 del D.lgs n. 50/2016 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 276 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di assumere le premesse sopraesposte quali parte integrante e motivo determinante per 

l’adozione del presente provvedimento; 

 

2. di approvare il report finale della procedura ID 122897124 (Prot. n. 14757 del 

25/03/2020) elaborato dalla procedura informatizzata e conservato agli atti d’ufficio e di 

affidare, nelle more dei controlli circa le dichiarazioni rese in sede di gara, l’esecuzione 

del servizio di custodia e assistenza delle strutture culturali periodo marzo – dicembre 

2020 alla “Arteventi Società Cooperativa” con sede in Via Emilia 77, 33100 Udine (UD) PI 

02042820304 che ha presentato l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione;  

 

3. di dare atto che l’importo di aggiudicazione, risulta essere di complessivi € 23.184,83 

(oneri per la sicurezza pari a € 0,00) oltre all’IVA del 22% per un totale di € 28.285,49; 

 

4. Di impegnare la spesa di € 28.285,49 IVA compresa, precedentemente prenotata con 

determinazione n. 104 del 25/02/2020, a favore di “Arteventi Società Cooperativa” con 

sede in Via Emilia 77, 33100 Udine (UD) PI 02042820304, come segue: 

 
Importo € Miss. Progr. Titolo Macro 

aggr. 

Bilancio Capitolo 

articolo 

Codice 

€ 17.335,49 05 02 1 03 2020 05021011 U.U.1.03.02.13.001 

€ 10.950,00 05 01 1 03 2020 05011008 U.U.1.03.02.99.999 

 
5. di dare atto che il contratto ha per oggetto “Servizio di custodia e assistenza delle 

strutture culturali periodo marzo 2020” e verrà sottoscritto dall’art. 32 c. 14 del D.lgs n. 

50/2016 e ss.mm.ii;  

 

6. di dare atto che, l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento diventa efficace a 

seguito dell’esito positivo dei controlli riguardanti le dichiarazioni rese in sede di gara;  

 

7. di dare atto che l’esecuzione del servizio avrà decorrenza dalla data di esecutività del 

presente atto;  

 

8. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento 

si provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  

 

9. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 

di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente 

previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19.12.2013;  

 

10. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha sottoscritto le dichiarazioni previste 

nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza – 2018, 2019, 

2020 approvato con delibera del Commissario Straordinario (adottata con i poteri della 

Giunta) n. 12 del 31/01/2018, e depositate agli atti dell’ufficio;  

 

11. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 276 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

Area: POLITICHE TERRITORIO CULTURALI SVILUPPO ECONOMICO 

 

Servizio: CULTURA 

 

Oggetto: CULTURA: AGGIUDICAZIONE SERVIZIO DI CUSTODIA E ASSISTENZA DELLE 

STRUTTURE CULTURALI PERIODO MARZO 2020 - DICEMBRE 2020 ALLA DITTA 

ARTEVENTI SOCIETÀ  COOPERATIVA A SEGUITO DI MANIFESTAZIONE 

D’INTERESSE. SMART CIG: ZA32C78942.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 05-05-2020 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 SOLITO FILOMENA MARGHERITA RITA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

05021011           2020/1109        17.335,49 

05011008           2020/1110        10.950,00 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 13-05-2020 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 276 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 05-05-2020 

 

IL DIRIGENTE 

SPARAGO LORENZO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 13-05-2020 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 26-05-2020 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

ALFREDO RICCIARDI 

 

 


